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ASF. Bioasekuracja w produkcji trzody chlewnej

Akcja bioasekuracja

W projekcie rozporządzenia zmie-
niającego rozporządzenie w  sprawie 
wprowadzenia „Programu bioaseku-
racji mającego na  celu zapobieganie 
szerzeniu się afrykańskiego pomo-
ru świń” na  lata 2015-2018 poda-
no, że mata do dezynfekcji kosztuje  
1500 zł netto.

Kosztowna dla małego
Koszt wzmocnienia bioasekuracji 
średnio w  gospodarstwie wyliczono 
dla gospodarstw liczących:

 51-200 sztuk na 33 263 zł brut-
to,
 201-500 sztuk na  37 299 zł 
brutto,
 powyżej 500 sztuk na 47 714 zł 
brutto.

Małych rolników nie stać na takie in-
westycje ‒ zwłaszcza, że poniesienie 
wydatków wcale nie musi skutecznie 
powstrzymać choroby. Ponoszenie 
kosztu wyśrubowanej bioasekuracji 
dla hodowli mniejszej niż 50 sztuk 
jest nieracjonalne, co wynika na-
wet z  pominięcia tych gospodarstw 

w  szacunkach kosztów z  Programu 
bioasekuracji. 

Zawieszenie hodowli
Dla tych gospodarstw rząd ma inną 
propozycję. Od 11 września KE 
na  terenie wszystkich stref pozwala 
zastosować rekompensatę za  zawie-
szenie hodowli liczącej nie więcej, 
niż 50 świń. A  to 70% gospodarstw 
na terenie objętym ASF. Stawki wy-
nikające z  unijnego rozporządzenia 
to 33 euro (ok. 140 zł) za prosię do   
20 kg oraz 52 euro (ok. 221 zł) za więk-
sze świnie. Maksymalna liczba świń 
kwali>kujących się do  pomocy to  
10 tys. prosiąt i 171 654 inne świnie. 
Polska może zwiększyć stawki. 

Propozycja dla rolników jest taka, 
aby 300 zł wyniosła rekompensa-
ta za  tucznika, a  190 zł za  prosięta 
do 20 kg. To propozycja rekompen-
sat skierowana do konsultacji (chodzi 
o kwoty za 2 lata, ma być przyjmo-
wana średnioroczna liczba świń). 
Zasady te mają zostać wprowadzane 
w  ciągu najbliższego roku tak, aby 

hodowla mogła być zakończona na-
turalnie. Pamietajmy że 90% ognisk 
choroby wystąpiło w gospodarstwach 
utrzymujących poniżej 50 sztuk.

Oporny jak ASF
Wirus ASF wykazuje się znaczną 
odpornością na  temperaturę, czyn-
niki chemiczne i  inne, więc o  bez-
pieczeństwie decyduje świadomość 
wszystkich podmiotów w  obszarze 
produkcji świń oraz bioasekuracja. 
Wirus wykazuje także wysoką opor-
ność na działanie czynników środo-
wiskowych (wysychanie, gnicie, tem-
peratura, zmiany pH).

Ogrodzenie fermy
Jest ważnym elementem zabezpie-
czenia gospodarstwa przed dostępem 
dzikich zwierząt, mogących przenieść 
wirusa. Na  terenie, gdzie zakażenie 
wirusem jest niewielkie, wystarczy 
zwykłe ogrodzenie z  siatki. Tam, 
gdzie zagrożenie jest duże, uzasad-
nione jest zastosowanie podwójnego 
ogrodzenia. Siatka ogrodzeniowa 
powinna być podmurowana lub zala-
na betonem, co uniemożliwi dzikom 
jej podkopanie, a  także skutecznie 
zabezpieczy fermę przed przedosta-
waniem się na jej teren psów, kotów 
i gryzoni. 

Szczelne ogrodzenie i  zamknięta 
brama ograniczają wejście do obiek-
tów przypadkowych i niepożądanych 
gości. Na  ogrodzeniu należy za-
wiesić tablice informacyjne, że  oso-
by postronne nie mają prawa wejść 
na  teren gospodarstwa. Natomiast 
na  drzwiach budynków inwentar-
skich obowiązkowo należy umieścić 
tablicę ,,Obcym wstęp wzbroniony”.

Kontrola gryzoni i deratyzacja
Należy zastosować program odszczu-
rzania. Trutkę wykładamy przez 2-3 
tygodnie w  tych samych miejscach, 
najczęściej tam, gdzie zauważyliśmy 
ślady bytności szczurów. Wykładamy 
ją tak długo, aż zobaczymy ubytki. 

Wirus idzie od wschodu i zbliża się do Wisły, można więc mówić, 

że problem dotyczy już połowy Polski. I nic nie wskazuje na to,  

aby Wisła była przeszkodą nie do pokonania. W tym roku wykryto  

już 300 przypadków afrykańskiego pomoru świń u dzików. Odnotowano 

ponad 100 ognisk choroby u świń, z czego aż 78 potwierdzono 

do października w tym roku. Sposób walki? Warto przypomnieć sobie 

kilka zasad – co robić, aby uchronić stado przed zarażeniem tym 

wirusem. 

Zgodnie z  unijnym rozporządzeniem, pomoc przysługuje tym posiadaczom świń, 

którzy w dniu wydania decyzji o nakazie zaprzestania produkcji świń:

 posiadali gospodarstwo na  obszarach wskazanych decyzją Komisji z  2014  

i 2017 r., jako objęte ASF;

 w okresie od 1 lipca 2016 do 30 czerwca 2017 posiadali średnio nie więcej, niż  

50 świń i w dniu kontroli, która doprowadziła do decyzji o zaprzestaniu produkcji, 

posiadali co najmniej 1 świnię;

 świnie opuściły gospodarstwo w  wyznaczonym czasie, nie później niż 120 dni  

od decyzji o nakazie zaprzestania ich produkcji;

 złożyli wnioski w wyznaczonym czasie;

 nie otrzymali do tych samych strat lub tych samych świń pomocy państwa, środ-

ków z ubezpieczenia lub pomocy ze środków weterynaryjnych.
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Kiedy trutka przestaje być wyjada-
na, przestajemy dosypywać i  robimy 
przerwę na tak długo, aż trutki zno-
wu zacznie ubywać. Dobrym roz-
wiązaniem jest wysypanie warstwy 
drobnych kamyczków wzdłuż ścian 
budynków inwentarskich. Utrudnia 
to przemieszczanie się gryzoni, które 
nie lubią biegać po kamykach.

Śluza wjazdowa i maty  
ze środkiem dezynfekcyjnym
Jest ona niezbędna, gdyż ważnym 
ogniwem w przemieszczaniu się wi-
rusa ASF są środki transportu zwie-
rząt oraz kierowcy. Pojazdy powinny 
być myte i  dezynfekowane po  każ-
dym transporcie. Długość śluzy lub 
maty wjazdowej musi być taka, jak 
największy obwód koła wjeżdżające-
go na teren gospodarstwa. 
Maty powinny być także wykłada-
ne przy wejściach do budynków in-
wentarskich. Środki dezynfekcyjne 
działają dobrze tylko wtedy, gdy są 

używane w  odpowiednim stężeniu 
(zgodnie z  zaleceniem producen-
ta) i  nie są zabrudzone dużą ilością 
zanieczyszczeń organicznych. Przy 
silnym zabrudzeniu, środki dezyn-
fekcyjne muszą być wymienione 
na nowe.

Rampa załadowcza
Szczelne ogrodzenie gospodarstwa nic 
nie da, jeśli na  jego teren będą mogły 
wjeżdżać samochody przywożące lub 
odbierające świnie. Rampę do  zała-
dunku umieszczamy na  granicy go-
spodarstwa. Powinna być ogrodzona, 

Tabela. Wirus ASF a czynniki środowiskowe

Warunki Przeżywalność Źródło 

Krew (4 ºC) 18 miesięcy Iowa, 2006 

Kał (20 °C) 11 dni Iowa, 2006 

Zanieczyszczone kojce 1 miesiąc Iowa, 2006 

Temperatura 56 ºC 70 minut
Mebus i wsp. 1998 W: 
Foreign Animal Diseases 

Temperatura 60 ºC 20 minut
Mebus i wsp. 1998 W: 
Foreign Animal Diseases 

pH<3.9 lub pH>11.5  
podłoże bez surowicy 

Minuty 
Mebus i wsp. 1998 W: 
Foreign Animal Diseases/
Plowright,1994 

pH 13.4 podłoże bez surowicy 21 godzin OIE 

pH 13.4 podłoże z 25% surowicy 7 dni OIE 



11/2017 twój doradca ROLNICZY RYNEK 

aktualności 22

a bramka prowadząca na rampę musi 
być otwierana tylko w  jedną stronę, 
by świnia wprowadzona na rampę nie 
mogła z niej wrócić. Dobrze, jeśli ram-
pa załadowcza jest nachylona w sposób 
umożliwiający spływ wody używanej 
do jej mycia, poza teren chlewni. 
Ważne jest też, by kierowcy nie 
opuszczali szoferki i  nie wchodzi-
li na  teren gospodarstwa, a nawet 
na płytę rampy załadowczej.

Ograniczenie przemieszczania 
się ludzi
Przy bramie wjazdowej umieszcza-
my tablicę z  informacją, że  osoby 
postronne nie mają prawa wstępu 
na  teren fermy. Lekarz weterynarii 
opiekujący się stadem czy insemi-
nator, powinien mieć swoje ubranie 
i  obuwie i  przed każdym wejściem 
do  gospodarstwa powinien zmienić 
obuwie i odzież ochronną. 

W obiektach składających się z kilku 
sektorów, lekarz weterynarii powinien 
poruszać się w jednym kierunku, z po-
rodówki do  odchowalni, a  na końcu 
do  tuczarni. Nigdy odwrotnie, gdyż 
porodówki i  pomieszczenia dla pro-
siąt są szczególnie wrażliwe na zaka-
żenie pochodzące od innych świń. 

Na fermach musi obowiązywać zasa-
da, że pracownicy nie przemieszcza-
ją się pomiędzy sektorami. Obsługa 
zwierząt i osoby odwiedzające prze-
bierają się w  specjalnych pomiesz-
czeniach – śluzach w  gumowe buty 
i odzież ochronną. Po każdym użyciu 
są one dezynfekowane. Osoby pra-
cujące w gospodarstwie nie powinny 
utrzymywać swoich świń, ani wcho-
dzić na  teren innych gospodarstw 
utrzymujących świnie.

Bioasekuracja wewnątrz fermy
Ważnym elementem bioasekuracji 
jest dokładne mycie i  dezynfekcja 
pomieszczeń chlewni, w  tym także 
urządzeń i sprzętów, jak myjki, wen-
tylatory, nawiewy, karmniki, poidła 
itd. Przy metozie hodowli – całe po-
mieszczenie pełne / całe pomiesz-
czenie puste – po zakończeniu cyklu 
usuwamy z chlewni ruchomy sprzęt. 
Następnym etapem jest solidne umy-
cie chlewni – pustego boksu przed 
wstawieniem nowej partii do  tuczu. 
Woda do  mycia powinna zawierać 
detergenty. Mycie pod ciśnieniem 
należy rozpocząć od górnych ścian 
w  kierunku podłogi. Ściany zanie-
czyszczone w  trakcie mycia podłogi 
należy ponownie spłukać. Po  wy-
schnięciu pomieszczenia montujemy 
ruchomy sprzęt i możemy wstawiać 
trzodę. Warto co jakiś czas przepłu-
kać systemy rozprowadzania wody 
i paszy, przy użyciu środka dezynfek-
cyjnego. 
Przy wprowadzaniu loszek i  knur-
ków do  stada, zawsze stosujemy 
kwarantannę. Daje nam to moż-
liwość zaobserwowania objawów 
chorobowych u  kupionych zwierząt, 
zanim wprowadzimy je do  chlewni. 
Minimalny okres kwarantanny to 
6 tygodni. W  tym czasie konieczna 
jest codzienna, wnikliwa obserwacja 
zwierząt.

Środki transportu
Pojazdy przewożące świnie oraz ich 
kierowcy są częsta przyczyną zawle-
czenia choroby do  chlewni. Pojazdy 
muszą przejechać przez śluzę dezyn-
fekcyjną. Kierowcy tych aut nie po-
winni przemieszczać się po  terenie 
gospodarstwa. Jeżeli to konieczne, 
to tylko w  jednorazowym obuwiu 

i  odzieży. Bramy do  gospodarstwa 
muszą być zamknięte. Używanie tyl-
ko jednej bramy zwiększa możliwość 
kontroli ruchu samochodów i  ludzi. 
Samochody odbierające padlinę mu-
szą mieć zakaz wjazdu na teren fermy.

Pasza i ściółka
Rolnicy powinni unikać sprowadza-
nia słomy lub paszy z terenów zapo-
wietrzonych lub zagrożonych. Cho-
re i  padłe dziki, żerujące na  polach, 
mogą roznosić wirusa ASF. W  od-
chodach dzika wirus może pozostać 
aktywny przez 11 dni.

Zwierzęta towarzyszące
Źródłem zakażeń mogą być zwie-
rzęta towarzyszące, niewskazane jest 
utrzymanie w chlewniach psów i ko-
tów. Jeżeli są to psy stróżujące, nie 
mogą być wypuszczane poza ogro-
dzenie chlewni, gdyż mogą przynosić 
szczątki padłych dzików na teren go-
spodarstwa. Jest to szczególnie istot-
ne na obszarach zagrożonych. 

11 października weszły w życie 

zmiany w rozporządzeniu w sprawie 

środków podejmowanych w związku 

z wystąpieniem afrykańskiego 

pomoru świń. Na terenie całego kraju 

obowiązuje zakaz karmienia świń 

zielonką lub ziarnem pochodzącymi 

z obszaru objętego ograniczeniami 

lub obszaru zagrożenia, chyba że tę 

zielonkę lub to ziarno poddano 

obróbce w celu unieszkodliwienia 

wirusa afrykańskiego pomoru świń lub 

składowano w miejscu niedostępnym 

dla dzików, co najmniej przez 30 dni 

przed ich podaniem świniom.

Zmiany obejmują także sposób uboju 
świń pochodzących z  terenów obję-
tych restrykcjami. Dopuszcza się ubój 
takich świń, w  tym samym dniu, co 
inne świnie, jednak pod koniec dnia 
ubojowego. Rozporządzenie wpro-
wadza także zakaz importu świń 
z terenów objętych restrykcjami w in-
nych państwach członkowskich oraz 
wyjątki od tego zakazu, zakaz prze-
mieszczania dzików i  świniodzików 
utrzymywanych w warunkach fermo-
wych oraz odstępstwa od tego zakazu, 
a także określa warunki dopuszczające 
wysyłkę mięsa ze świń pochodzącym 
z terenów objętych restrykcjami.

Jan Burblis DODR 
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